2023 年度 第 4回運営理事会議事録（11月)

日時：2023 年 11 月 8 日（水）19：00～

場所：ナースプラザ福岡 3F 303 研修室

会場出席者：外山、倉重、緒方、大久保、生田、佐藤、木村、牟田、田代、石川、加藤、新田、佐

藤（房）、野田、浦園、北里、市丸、高木、金子

欠席：池上、嶋田、西浦、小山

司会：緒方

会長あいさつ

【議題】

1. 九州支部内会議報告

2. 九州支部医学検査学会報告

3. 第 33 回福岡県医学検査学会について

4. 役員選出委員会について

5. ニューリーダー研修会について

6. タスクシフト講習会について

7. 日臨技会長選挙について

8. 福臨技講演会について

9. 各部報告

10. 各地区報告

11. その他

会長あいさつ（外山会長）

佐賀県で開催された九州支部医学検査学会には福岡県からも大勢の参加がありました。大変お疲れ

様でした。

現在インフルエンザ等の感染症が流行しています。体調に気を付けてください。

今日は沢山の議題がありますが、活発なご討議をお願い致します。

【議題】

1.九州支部内会議報告（外山会長）

10/20（金）「ホテルグランデはがくれ」で開催された。日臨技から宮島会長、丸田副会長の参加が

あった。災害対策マニュアルの作成について担当理事が配置された。

2.九州支部医学検査学会報告（倉重副会長）

10/21（土）～22（日）、佐賀市文化会館で開催された。1,092名の参加（現地 752名、賛助会 53名、

学生 140名、ほか）があった。福岡県からの参加は 268 名で、29本の一般演題があった。

次回は、2024年 11/9～10、鹿児島県で開催。2025 年は長崎県で開催する。

3.第 33 回福岡県医学検査学会について（浦園地区長）

2024 年 6/30「のがみプレジデントホテル」で開催する。開催届け・企画書を作成した。事務局長の

交代があるのでこれから選定する。

予算書は資料を参照のこと。福臨技から 120 万円支出し、飯塚市より 10万円の援助金がある。

一般演題の募集は 2023年 12/1～2月末、日臨技サイトからの応募。今回より発表スライド（パワポ）

のフレームサイズは 16：9で統一する。

企業セミナーは 3 社を予定している。会場の広さの関係で人数配分を変えることを検討中（通例な

ら 100 名×3 社）。人数配分が変われば金額は 3 万円～5 万円で設定するかを理事会で検討した結果

承認された。

4.役員選出委員会について（生田部長）

10/25（水）に開催された。委員長は長谷技師（筑豊）で、副委員長は横田技師（福岡）が就任した。

委員長は福臨技総会で報告する任務がある。

5.ニューリーダー研修会について（木村部長）

2024 年 2/10に開催予定。AMは講義、PMにグループワークを予定している。

募集人数は会員の分母を考慮し、北九州 5名、福岡 6名、筑後 5名、筑豊 4名とした。

12/16（土）までに選出して木村部長へ連絡することとした。懇親会も開催予定にしている。

6.タスクシフト講習会について（木村部長）

11/8現在、Webの受講済みは 85 名。100名に達した時点で開催する予定。

このままだと 1月まで開催できず、2月に開催する予定。

7.日臨技会長選挙について（外山会長）

緒方副会長が九州支部の役員推薦担当。次期会長には福臨技からは横地前副会長を応援したい。

投票の呼びかけが必要であり、福臨技の HPにも掲載する予定で調整している。

8.福臨技講演会について（倉重副会長）

横地前副会長をお招きしての講演会を開催予定にしている。多くの会員に参加いただきたいために

ハイブリッド開催としたい。11/24（金）、ナースプラザ＋WEB、基礎点は 20 点、日臨技サイトより

事前申し込みが必要。

福臨技から個人や施設あてに案内メールを行い、広く呼びかけをする。

9.各部報告

●管理・運営部（生田部長）

 令和 6年賀詞交換会は中止にする。

 発送文書は以下の通り。ふくおか市民糖尿病教室派遣要請・派遣依頼について／第 20 回福岡県

病理細胞検査学術研修会講演依頼・講師派遣依頼について／第 20回福岡県病理細胞検査学術研

修会座長依頼・派遣依頼について／11 月運営理事会開催のお知らせ／令和 5 年度福岡県臨床一

般検査部門研修会講師依頼・講師派遣依頼について。

 2023 年度会費納入数については以下の通り。3,509 名（新入会：150 名、再入会：26 名）10月

末現在、2023 年度運営資金納入者は 154 名（新：150 名、転：4 名）10 月末現在、地区別集計

（新入転入会合計数）福岡 71名、北九州 33名、筑後 36 名、筑豊 14名。

●財務管理部（田代部長）

 10月会計報告は、11月分と一緒に 12月の理事会で報告する。

●学術事業部（佐藤部長）

 各地区研修会実施状況の報告があった。

 第 33回福岡県医学検査学会の一般演題募集案内については前述の通り。

 第 32回福岡県医学検査学会の一般演題優秀賞選出については、発表の動画編集に時間がかかっ

ている。選出には学術部のほか、理事にも参加していただきたいとの要望がある。選考対象を 8

題か 16 題にするのかで討議があったが、一旦学術部で検討・確認することにした

●精度管理事業部（牟田部長）

 他県への試料発送は、2023 年 11月 12日（日）を予定。

 日赤血液センターへの血清回収作業は、2024 年 1月～3月の間に 3回行う予定。

 生化学月例サーベイ報告会は、2024 年 2月～3月を予定。

●広報・情報管理部（石川副部長）

 10/31に発送作業を行った。発送物は会誌ふくおか 2 号・ほか。

 会誌ふくおか 3号の原稿依頼を 2024 年 1月に行う。内容は、施設紹介（福岡地区、北九州地区、

筑豊地区）、福岡地区の新人研修会感想で 1名、ほかを予定。投稿者の選考を検討の事。

●企画運営部（木村部長）

 タスクシフト講習会については前述を参照。

 福岡県ニューリーダー研修会については前述を参照。

 日臨技の災害対策マニュアルの作成について担当理事が配置された。

●公益事業部（加藤部長）

 10/31（火）第 20 回福岡県医学検査デー市民公開講演会・第 1 回会議報告／於）ナースプラザ

福岡および WEB参加、9名（会長、公益事業部、女性部）の参加があった。

 11/19（日）第 49回北九州市民糖尿病教室（糖尿病フェスタ）開催予定／於）小倉第一病院（小

倉北区下到津 1－12－14）。

 11/23（祝）第 44 回ふくおか市民糖尿病教室を開催予定／於）あいれふ（福岡市中央区舞鶴 2

－5－1）

10.各地区報告

●福岡地区（新田地区長）

 10月 3日、4日に福岡地区新入会員研修会を開催。75 名の参加があった（感想文提出分）。この

うち会誌ふくおかに 1名、福岡地区ニュースに 3名の感想文を掲載予定。

 10月 16日、令和 5年度急患診療協力機関との懇談会を開催／ソラリア西鉄ホテル 8階北斗、出

席者は緒方福地区長 急患部植村技師、新田地区長。

 今後の予定は以下の通り。

 11月 23日第 44回福岡市民糖尿病教室／参加者：加藤部長、新田地区長、畑田委員。

 12月 4 日令和 5 年度福岡市保健衛生大会の開催／令和 5 年度福岡市公衆衛生功労者市長感謝状

贈呈式、ＴＫＰエルガーラホール８階大ホール／表彰者：牟田部長、星福岡地区臨床微生物部

門長、青柳福岡地区臨床血液副部門長。

 第 32 回福岡県医学検査学会収支報告／収入は 1,590,000 円、支出は 1,362,577 円、余剰金は

227,423円。

●北九州地区（佐藤房地区長）

 会議開催状況は以下の通り。

 2023/10/12、第 6回地区三役会議、美萩野臨床医学専門学校。

 研修会等の開催報告は以下の通り

 2023/11/4、第 45回臨床検査ゼミナール「検査と健康展」／会場：レインボープラザ

 2023/10/10、輸血細胞治療部門研修会「輸血検査に求められる精度管理」

 2023/10/26、微生物部門研修会「12 のケースから学ぶ！微生物検査技師のための感染症講座

Part10:軟部組織感染症」

 2023/10/31 病理細胞部門研修会「当院（小倉医療センター）の既読管理システムの運用につい

て」・「症例検討」

 今後の予定は以下の通り。

 2023/11/19、糖尿病フェスタ（今年度より県公益事業として執務）／12：30～16：00、現地開

催（小倉第一病院）「動脈硬化の進行度がわかる CAVI 検査」

 2023/12/16、北九州地区臨床血液・病理細胞部門合同研修会／14：00～16：30、WEB 開催+現地

開催（小倉記念病院 4F 講堂）／1.急性白血病の update・JCHO 九州病院血液腫瘍内科・小原鉄

兵先生／2.リンパ球系疾患の基本的な細胞診の観方と考え方・済生会八幡総合病院病理診断

科・竹下盛重先生。

 2024/1/20、北九州地区新春講演会・新春パーティー（現在企画中）

 2024/2/17、北九州地区学術発表会（現在企画中）

●筑後地区（野田地区長）

 今後の予定は以下の通り。

 12月 2日（土）2023年度筑後地区後期講演会＆忘年会／ホテルニュープラザ久留米・現地開催

17：30～18：30／聖マリア病院輸血科・大崎浩一先生・「輸血・細胞療法の進歩～補充療法から

造血細胞移植そして CAR-T へ～」・忘年会 18：45～20：45

●筑豊地区（浦園地区長）

 全国「検査と健康展」報告／2023 年 11 月 11 日 10：00～16：00 ゆめタウン飯塚にて開催・実

務委員は 11/11（土）9：00 集合・三役からは外山会長、大久保副会長が参加される予定・予算

書については添付資料を参照。

 県学会報告／第 33回福岡県医学検査学会について・日程：2024 年 6月 30 日、会場：のがみプ

レジデントホテル・学会テーマ：『相思相愛(AI)～私たち臨床検査技師は令和の時代をどう生き

るか～』・開催届、企画書、予算書については添付資料を参照。

 以下会議報告。

 2023年 10月 19日令和 5年度筑豊地区役員会（第 7回）開催済／・福臨技筑豊地区青年部主催

親睦ボウリング大会について・全国「検査と健康展」について・第 33回福岡県医学検査学会に

ついて・第 9回筑豊臨床検査発表会について

 2023年 11月 16日令和 5 年度筑豊地区役員会（第 8回）開催予定。

 以下地区行事。

 2023年 11月 11日全国「検査と健康展」（ゆめタウン飯塚）

 2024年 1月 27日第 9回筑豊臨床検査発表会（パドドゥ・ル・コトブキ）

 以下研修会。

 2023 年 10 月 5 日総合管理部門勉強会（web）→22 名参加登録済、「認知症の神経心理学的検査

について」

 2023年 10月 20日一般検査部門勉強会（web）→参加者確認中、「尿沈渣の見方」

 2023年 11月 7日病理細胞診部門勉強会（web）→参加者確認中、「細胞検査士 2次試験対策＆症

例検討会」

 2023年 11月 30日臨床微生物部門勉強会（web）、「動物由来感染症」

11.その他

 後援依頼について以下の 3 件が承認された。

 申請団体：関門地域感染症研究会、第 94回抗菌薬適正使用セミナー 2023.12/7

 申請団体：九州大学病院 ARO 次世代医療センター、市民公開講座 患者さんと考える明日への

医療 2023.12/23

 申請団体：福岡糖尿病セミナー、第 73回福岡糖尿病セミナー 2023.12/16

議事録作成 令和 5 年 11月 13日

    議事録署名

             印             印             印